<sup>38</sup> Cf. KREBS, E. *Op. cit.*, p. 100.

Proclo, de S. Agostinho e de Aristóteles. De S. Agostinho ele deduz a teoria da semelhança com Deus e do *abditum* da alma. Ele identifica esse último com o *intellectus agens*. Mestre Dietrich desenvolve a doutrina do *intellectus agens* nos seus tratados: *De intellectu et intelligibilis* e *De visione beatifica*. O primeiro foi inteiramente publicado por E. Krebs;<sup>39</sup> o tratado *De visione beatifica* foi analisado por ele quanto ao conteúdo e às suas teses principais.<sup>40</sup> O nosso Anônimo, no manuscrito de Basileia, levou em consideração os conceitos do *De visione beatifica*. Transcrevo uma citação do começo desse escrito, segundo o Cód. F 72 fol. 88v – 104r da Biblioteca municipal de Erfurt, um texto introdutório e indico, para uma exposição da doutrina de Dietrich de Freiberg mais pormenorizada, a obra de E. Krebs: “*Sic igitur in proposito intelligendum quantum ad illam divine claritas beatificam participationem, qua beati vident deum per essentiam. Hoc enim necesse est fieri secundum id, quod supremum deus in natura nostra plantavit, quum hoc principio in nobis maxime ad divinam conformitatem et quandam immediationem ad deum accedimus, quo etiam ad ymaginem et similitudinem facti sumus et hoc est intellectuale nostrum. Quod secundum Augustinum, 14 de trinitate c. 13 et 14 et 15 cap. 13 in duo dividitur: unum, quo exterioris cogitationes informatione circa universalialia versantur. Aliud autem, quod est in abstruso, ut verbo eius utar, et in abdito mentis intellectualiter fulget, ex quo tamquam ex originali principio nascitur hoc, quod exteriori cogitatione a nobis agitur. Istud est, quod quamvis verbis aliis non tamen in sententia discrepans invenimus apud philosophos, qui distinguunt in intellectu nostro intellectum agentem ab intellectu possibili, ut idem sit intellectus agens apud philosophos, quod abditum mentis apud Augustinum, et intellectus possibilis apud philosophos idem, quod exterius cogitamus secundum Augustinum. Quod vero patet, quod quidquid philosophus tractavit de intellectu agente et possibili, totum verificatur de abdito mentis et exteriori cogitatione secundum Augustinum et e converso. Considerata autem natura nostra et conditione istorum duorum, scilicet intellectus agens et possibilis, et comparatione ipsorum ad invicem et ad alia entia, manifestum est quod intel-*

<sup>39</sup> 117\* - 206\*.

<sup>40</sup> 70\* - 82\*.

*lectus agens incomparabiliter preeminet et gradu sue entitatis excedit intellectum possibilem et quod ipse est illud supremum, quod deus in natura nostra plantavit, et ideo ut premissum est, et per ipsum immediatam approximationem ad deum sortimur in illa beata visione. Ad cuius evidentiam quadruplici via procedendum est. Primo ratione sumpta ab ordine ipsius intellectus agentis ad deum. Secundo ratione sumpta ex ordine ipsius ad intellectum possibilem et ad alia entia. Tertio ostendum, quod per intellectum possibilem impossibile est fieri illam immediatam unionem ad deum in beata visione. Quarto considerandus est modus illius beate visionis, que per intellectum agentem immediate proficit. Quantum ad primum consideranda sunt quattuor. Primum, quod abditum mentis secundum Augustinum, quod est intellectus agens, in sua essentia vera est substantia. Secundum, quod in ipso expresse est similitudo et ymago divine substantie. Tertium, quod ex his sequitur, videlicet quod ipse est essentialiter dei capax. Quartum, quod perfecte in deum versus est per suam essentiam, que non differt ab eius operatione".* Nesse texto é visível uma sobrelevação do *intellectus agens*, que é identificado com o *abditum mentis* no sentido agostiniano, em relação ao *intellectus possibilis*. Esta sobrelevação se distancia totalmente da Escolástica anterior e também, principalmente, da opinião tomista.